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 „ Pompa mores magis terret, quam mors ipsa.

Co smrt provází, děsí víc než smrt sama.“

OVIDIUS.

Úvod

Čas umírání a smrti není lehkým obdobím pro nemocného, ale ani pro jeho blízké.

Dnešní doba, zaměřená na kult mládí a výkonnost, zatlačuje těžce nemocné a umírající

členy společnosti spolu s jejich blízkými do pozadí svého zájmu. Není příjemné pomýšlet o

tom, jaké to bude, až my sami budeme umírat. Nikomu se nechce na takové věci myslet. Je

to přeci tak vzdálené, téměř v nedohlednu. Společnost nemá čas a mnohdy ani chuť

zaobírat se takovými myšlenkami. Kvalita péče o těžce nemocné a umírající, stejně jako

péče o jejich blízké, je ale vizitkou celé společnosti. Dříve se umíralo převážně doma.

Každý člen rodiny věděl, jaký je jeho úkol v čase, kdy přicházela smrt k někomu z rodiny.

Smrt byla přirozenou součástí života. Lidé považovali za samozřejmé postarat se o

nemocného člena své rodiny a doprovodit ho poslední etapou jeho života. Rituály, kterými

bylo umírání, smrt, ale i doba truchlení opředena, měly všechny svůj význam. Například

rituál vystavování těla v domě, před pohřbem, pomáhala překlenout tzv. ohlušení. Lidé se

dříve smrti nebáli. Za komunistické éry se umírání a péče o těžce nemocné přesunulo do

nemocnic. Začalo umírání za bílou plentou, v cizím prostředí a v osamění. Na přání

umírajících se ve většině případů nebral žádný zřetel. Lidé přestali brát smrt jako

přirozenou součást svého života.

V dnešní společnosti se dožíváme podstatně vyššího věku. Úroveň medicíny je na

nebývalé úrovni. Léčíme úspěšně nemoci, na které se dříve běžně umíralo. Dnes lékaři

považují smrt za svou prohru, proto se snaží velmi často léčit a udržet při životě i nemocné,

kteří jsou na konci své cesty. Dnešní doba je velmi hektická. Spousta lidí by ráda pečovala

o nemocného člena rodiny doma. Bohužel podmínky v naší zemi jim to zrovna

neusnadňují. Téma mé práce jsem si zvolila proto, abych se pokusila nahlédnout do

problémů, které domácí hospicovou péči obestírají. Pokusila jsem se vysvětlit, co domácí

hospicová péče obnáší, jaké má výhody, ale také jaké jsou její limity. Snažila jsem se

popsat problémy, se kterými se potýkají pracovníci týmů v domácí hospicové péči, stejně

jako lidé, kteří se rozhodnou pečovat o své blízké v domácí péči. Zjišťovala jsem, na jaké
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úrovni se nachází znalosti, které o této formě péče má veřejnost a to zdravotnická i laická.

Zajímal mě pohled na umírání v domácí péči ze strany laiků i zdravotníků. Domácí

hospicová péče je jednou z možností, jak se postarat o nemocného člena rodiny, až do

úplného konce života. Je to velmi náročná, ale i obohacující zkušenost. Každý umírající

byl kdysi stejně mladý, zdravý a výkonný jako my. Umírání je část života, která čeká na

nás všechny, mělo by být tedy hlavně v našem zájmu zasadit se o to, aby až jednou

budeme umírat i my, nemuseli jsme se bát, že zůstaneme sami, odstrčení, zbavení své

důstojnosti. Za bílou plentou.
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TEORETICKÁ ČÁST

13

1 UMÍRÁNÍ A SMRT

Umírání a smrt patří neoddělitelně do našeho života, měli bychom si uvědomit, že

jednoho dne se bude týkat i nás. Proto je nutné chovat se k umírajícím láskyplně, pokorně,

snažit se vcítit do jejich prožívání. (1, str. 46)

Přesto, že se smrtí se setkáváme jak se budeme chovat až bude řada na nás nevíme

nikdo. Často ponecháváme umírající opuštěné, ponechané sami sobě se spoustou

nevyřčených a tudíž nezodpovězených otázek a to je špatně. V poslední etapě života totiž

potřebujeme především cítit lásku, mít někoho, kdo nás poslouchá a komu my budeme

důvěřovat. Neodsouvejme umírající stranou jenom proto, že nám ukazují, že medicína není

všemocná. (1, str. 46)

Čas umírání je pro nemocného a jeho nejbližší okolí časem plným nejistoty a

strachu. Je to bolestné období pro všechny zúčastněné, kdy propadají obavám, jak a zda

vůbec toto období přiměřeně zvládnou. (2, str. 79)

1.1 Útěšná medicína

Útěšná nebo také paliativní medicína, jejímž cílem není chorobu vyléčit, ale

zaměřuje se na léčbu bolesti a všech ostatních symptomů, které doprovází nemocného v

jeho nemoci.

Nesoustředí se pouze na nemocného, ale na celou jeho rodinu, která ho tímto

obdobím doprovází. Jde jí o dosažení co největší kvality života nemocného a jeho rodiny.

Je ale třeba rozlišit od sebe péči paliativní a terminální péči. (2, str. 37)

1.2 Paliativní medicína (péče)

Definice“ Paliativní medicína je celková léčba a péče o nemocné, jejichž nemoc

nereaguje na kurativní léčbu. Nejdůležitější je léčba bolesti a dalších symptomů, stejně

jako řešení psychologických, sociálních a duchovních problémů nemocných. Cílem

paliativní medicíny je dosažení co nejlepší kvality života nemocných a jejich rodin“. (3,

Sestra v paliativní péči, IN: Vorlíček, 2004). V České republice je paliativní medicína

uznána za samostatný obor. (Zákon č.95/2004 sb.). Paliativní péči začínáme nemocnému a

jeho rodině poskytovat ihned po informování nemocného o špatné prognóze jeho

onemocnění.
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Tento druh péče poskytujeme nemocným, kteří trpí nevyléčitelnou chorobou. Jde o

komplexní péči, která se zaměřuje na kvalitu života nemocného a nemá za úkol léčit

probíhající onemocnění, ale zaměřuje se na mírnění fyzických i psychických problémů,

provázejících dané onemocnění. Hlavním úkolem paliativní péče je snaha odstranit bolest a

zajistit nemocnému důstojnost. Důležitou součástí paliativní péče je podpora rodiny

nemocného. (4, str. 34)

1.2.1 Dělení paliativní péče v České republice

 Obecná paliativní péče - poskytnout obecnou paliativní péči by měl být

schopen zdravotník jakékoliv odbornosti. Zahrnuje vše co je pro kvalitu

života nemocného důležité. Jde například o empatii, respekt, léčbu

nejčastějších příznaků onemocnění.

 Specializovaná paliativní péče - tato forma péče je poskytována

interdisciplinárně, tedy týmem odborníků se speciálním vzděláním a

dostatečnými zkušenostmi. Specializovaná paliativní péče se poskytuje

nemocným i celé jejich rodině. (4, str. 34)

 Mobilní paliativní péče - jde o péči poskytovanou nemocnému v pokročilém

stadiu onemocnění v domácím prostředí. Do domácnosti dochází

kvalifikované zdravotní sestry a často zde spolupracuje celý tým odborníků

(2, str. 44)

Paliativní péče obecná a specializovaná se doplňují a bez sebe by nefungovaly.

Specializovaná paliativní péče směřuje na nemocného, jeho blízké, edukací se dostává i

mezi širokou odbornou a laickou veřejnost. (13)

1.2.2 Poskytování hospicové paliativní péče z časového hlediska

Mnoho laiků ale i zdravotníků se domnívá, že paliativní péče se poskytuje až tehdy,

pokud se nemocný nachází v terminálním stadiu onemocnění. Tato domněnka je ovšem

velký omyl. Paliativní péče se má poskytovat nemocnému a jeho rodině od okamžiku

sdělení diagnózy se špatnou prognózou. (7, str. 115)
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1.2.3 Období prae finem

Toto období může trvat několik měsíců, ale i několik let. Důležitá, zejména u

onkologicky nemocných, je v tomto období otázka pravdy, jejího sdělení a s tím spojená

změna životního stylu nemocného i jeho rodiny. Jedná se o období od sdělení diagnózy a

prognózy nemocného, až po nástup terminální fáze nemoci. (7, str. 122)

1.2.4 Období in finem

Toto období trvá většinou několik dnů, nejvýše týdnů. Doprovázíme nemocného s

jeho rodinou posledním úsekem lidského života, terminálním stadiem nemoci. (7, str. 122)

1.2.5 Období post finem

V tomto období se věnujeme péči o tělo zemřelého, doprovázíme pozůstalé

obdobím smutku. Pomoc pozůstalým v jejich ztrátě a zármutku poskytujeme i dlouhodobě,

nejčastěji po dobu jednoho roku. (7, str. 122)


[…]


„mrazením“, které měli při odpovídání na otázky v dotazníku. Lidé by se měli přestat

tématu smrti vyhýbat a bát. Naše společnost má stáří spojené především se zvyšujícími se

náklady na sociální a zdravotní péči. Měli bychom si uvědomit, že umírání a smrt jsou

přirozenou součástí našeho života, netabuizovat, nebát se, ale postavit se čelem k

problémům, které provázejí toto období. Každý umírající má právo na důstojný odchod,

bez ztráty lidské důstojnosti a bez bolesti. Vcítit se do pocitů jiných je klíčem k řešení

mnohých problémů, které domácí hospicovou péči provázejí. Zkusme si příště, až budeme

zase lát na staré a nemocné, kteří dle mnohých z nás zatěžují zdravotní systém, představit

na jejich místě sebe. Věnujme jim svůj čas a péči. Zaslouží si to, jako si to, až přijde náš

čas, zasloužíme i my. Ukažme svým dětem, že je samozřejmé postarat se o slabšího,

nemocného, staršího nebo umírajícího člena naší rodiny. Je to jen na nás
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Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Martina Vacíková Jirousková a studuji třetí ročník bakalářského studia

na Západočeské univerzitě v Plzni, obor všeobecná sestra, kombinovaná forma studia.

Obracím se na Vás se žádostí o zodpovězení otázek, formou dotazníku. Úkolem

tohoto výzkumu je zjistit, Vaší informovanost o domácí hospicové péči a jaký postoj

zaujímáte k možnosti umírání v domácí péči.

Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou sloužit jako podklad pro

zpracování mé bakalářské práce na téma „Problematika domácí hospicové péče“.

Prosím o vyplnění celého dotazníku. V případě jen částečného vyplnění by údaje

Vámi uvedené nebyly brány jako validní.

Děkuji za spolupráci, ochotu a Váš čas, který budete vyplnění dotazníku věnovat.

S přáním hezkého dne

Martina Vacíková Jirousková

1. Prosím označte, jste

a) Laik

b) Zdravotník – nelékař

2. Domácí hospicová péče je:

a) Péče o umírajícího v jeho vlastním domácím prostředí

b) Péče o umírajícího v hospici

c) Péče o umírajícího v nemocnici, kdy péči zajišťují řádové sestry

d) Péče o umírajícího v nemocnici, kdy se na péči podílejí rodinní příslušníci

e) V jakémkoliv zařízení, kde je vše přizpůsobeno domácímu prostředí

f) Tento pojem neznám

g) Jiná

možnost…………………………………………………………………………

3. Víte o možnosti využít při péči o svého blízkého doma, pomoci pracovníků

agentur domácí hospicové péče?

a) Ano

b) Ne

4. Kdo podle Vás, by vám měl informaci o možnosti domácí hospicové péče

poskytnout? (Respondent mohl označit i více odpovědí)

a) Ošetřující lékař

b) Lékař při propuštění z nemocniční péče

c) Praktický lékař

d) Všeobecná sestra v nemocnici při propuštění do domácí péče

e) Jakýkoliv zdravotník nebo sociální pracovník

f) Musím si tyto informace vyhledat sám/sama

g) Jiná možnost…………………………………………………………………

5. Využil/a byste v případě potřeby možnost pomoci agenturou domácí

hospicové péče?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

6. Souhlasíte s možností umírání v domácí péči?

a) Ano

b) Ne

7. V případě možnosti výběru, kde byste chtěl/a dožít svůj život

a) Doma

b) Ve zdravotnickém zařízení

c) Nevím

d) Jiná možnost

8. Myslíte si, že v naší společnosti jsou vytvořeny dobré podmínky pro umírání v

domácí péči?

a) Ano

b) Ne

c) Jiná možnost

9. Myslíte si, že byste zvládl (a) pečovat o umírajícího v domácí péči?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Jiná možnost

10. Patří dle vašeho názoru péče o umírajícího člověka pouze do zdravotnických a

sociálních zařízení? (nemocnice, hospice, LDN – léčebna dlouhodobě

nemocných, stacionáře)

a) Ano

b) Ne

c) Jiná možnost

11. Znáte nějakou agenturu (organizaci), která nabízí pomoc rodinám v péči o

umírající a těžce nemocné doma?

a) Ano

b) Ne

12. Pokud jste na otázku č. 12 odpověděl/a ano, napište prosím název organizace,

kterou znáte

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

13. V agenturách domácí hospicové péče (pracovníci pomáhající Vám doma s

umírajícím nebo těžce nemocným členem rodiny) podle Vašeho názoru

pracují:

a) Všeobecné sestry, lékaři, sociální pracovníci, pečovatelé

b) Lékaři, všeobecné sestry

c) Pouze pečovatelé

d) Řádové sestry a lékař

e) Jiná možnost

14. Víte, jak vám mohou zaměstnanci domácí hospicové péče pomoci?

(zaměstnanci, pomáhající Vám s péčí o těžce nemocného nebo umírajícího

člena u Vás doma).

a) Ano

b) Ne

15. Pokud jste na otázku č. 12 odpověděl/a ano, napište prosím možnosti pomoci,

které znáte. (respondenti mohli uvést více příkladů pomoci, kterou znají)

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

16. Co je podle vašeho názoru v péči o umírajícího člověka důležité? (Možno

označit více možností)

a) Známé prostředí

b) Odborné znalosti pečujících osob

c) Zachování důstojnosti umírajícího

d) Tišení bolesti

e) Trpělivost

f) Dobré finanční zázemí pečujících

g) Jiná možnost