## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Autor práce: Martina Vacíková Jirousková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Problematika domácí hospicové péče
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:** (povinné vyplnit)

Problematika domácí hospicové péče je více než aktuální vzhledem k tomu, že péče o terminálně nemocné se přesouvá zpět do domácího prostředí. Studentka pracovala zcela samostatně, na mé připomínky a rady reagovala pozitivně. Práci celkově rozvrhla do 6ti kapitol v teoretické části a sedmi kapitol v části praktické. V teoretické části se věnuje tématům umírání a smrti, jednu celou kapitolu věnuje hospicové péči a pak plynule přechází na téma domácí hospicové péče a na problémy, které tento mladý obor provází. V závěru teoretické části se dotkne velmi ožehavého tématu eutanázie. Praktickou část zasvětila tématu péče o umírající, výzkumu v řadách laiků a nelékařů a porovnávala znalosti a zkušenosti v této oblasti péče. Tato bakalářská práce ukázala obrovský problém v péči o umírající. Ukázala na to, že je pro nás stále jednodušší, aby lidé umírali za bílou zástěnou v bílém pokoji anonymní nemocnice. Ukázala na to, že téma umírání a smrti je stále tabuizované a veřejnost se mu snaží spíše vyhýbat. Studentka si dala obrovskou práci se zpracováním daného tématu a na závěr vytvořila brožurku pro ty, kteří se nebojí pečovat o svého blízkého, který umírá. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: